
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グラウンドの桜の梢では鳥たちの元気な鳴

き声が聞こえ始めました。春の鼓動が少しずつ

感じられる季節となりました。３月22日、見附

市教育委員様や学校運営協議会の皆様、ＰＴＡ

の皆様に見守られながら、７名の６年生が卒業

しました。校長式辞の中で、最後に以下のこと

をお話しました。 

これからも、夢をもち、その夢に向かって、

あきらめずに努力してください。努力の天才

を目指してください。応援しています。 

 

令和５年度も感染症に注意しながらの教育

活動でしたが、子どもたちは毎日元気に登校し、

学習に遊びにのびのびと取り組むことができ

ました。ひとえに、保護者の皆様、そして地域

住民の皆様の大きなご支援、ご協力のおかげで

す。心より感謝申し上げます。ありがとうござ

いました。 

様々な場面で保護者の皆様、地域の皆様から

助けていただく中で、この一年特に私が感動し

た姿を挙げさせていただきます。 

☆学習参観にほとんどの家庭の方が来てく

ださり静かに参観してくださる姿。 ☆運動

会の種目にたくさんの地域の方が参加・協力

してくださる姿。 ☆役員でなくても、ＰＴ

Ａの作業に参加してくださる姿。 ☆臨海教

室やスキー教室にボランティアとして楽し

んで参加してくださる姿。 ☆持久走大会で

たくさんの地域の方々が思いきり応援して

くださる姿。 ☆文化祭の木工教室で子ども

たちと一緒に張り切って作品を作ってくだ

さる姿。 ☆いろいろな役員を前向きにしっ

かり引き受けてくださる姿。 ☆様々な技術

や道具をお持ちでそれを学校のために使っ

てくださる姿。 ☆子どもたちを楽しませよ

うと、いろいろな活動を計画・実行してくだ

さる姿。 ☆常に児童、職員を温かく見守っ

てくださる姿。  

感動です。本当に感謝いたします。 

さて、学校は令和６年度のスタートに向け、

４月４日まで春休みになります。今年度の教育

活動を十分に行うことができたことに感謝し

つつ、４月を迎えるにあたって、よりよいスタ

ートを切ることができるよう、職員一同、心を

一つに準備を進めてまいります。素敵な一年と

なるよう、今年度同様、保護者、

地域住民の皆様より一層のご支

援、ご協力を賜りたいと存じま

す。どうぞよろしくお願い申し上

げます。 

 

転出職員のごあいさつ  

 

 

 

 

 

 

 

見附市立見附第二小学校 学校だより第 12 号  

 

 

 

 

令和６年３月25日（月） 

見附市杉澤町3561番地  

℡ 0258-62-0314 

教育目標 「学びを高める子ども」 

https://www.city.mitsuke.niigata.jp/site/mdaini/  

 

杉の子
一年間のご支援、ご協力に感謝申し上げます。 

ありがとうございました。            校長 下村 芳明  

外山恵理子 教諭（退職） 

 子どもたちの一生懸命に努力する姿。嬉しいときに見せる素敵な笑

顔。上級生が下級生に優しく教え、助けている姿。見附第二小学校の

子どもたちと一緒に過ごした５年間は、私の大切な宝物になりまし

た。保護者の皆様、地域の皆様、大変お世話になりました。本当にあ

りがとうございました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜連絡＞ 古紙回収は５月 18 日（土）です。ご協力よろしくお願いいたします。

漁協様や地域の皆様にご支援い

ただき、３・４年生が世話をしてき

た稚魚と合わせてたくさんの稚魚

を全校児童で本明川に放流しまし

た。数年後、大きくなって戻って来

てくれることを願って日本海に向

かう稚魚を見送りました。 

５日（金）新任式、１学期始業式 

 ６日（土）ＰＴＡ危険箇所看板立て 

８日（月）入学式 

９日（火）給食開始、地区子ども会 

１０日（水）ＰＴＡ三役・正副部長会 

      ＰＴＡ評議員会 

１１日（木）発育測定、委員会 

１２日（金）視力検査①、ＡＬＴ 

１５日（月）避難訓練、聴力検査① 

１６日（火）１年生を迎える会、内科検診 

１８日（木）全国学力状況調査（６年） 

      聴力検査②、自転車安全教室 

１９日（金）学習参観、懇談会、ＰＴＡ総会 

２２日（月）視力検査②、ＡＬＴ 

      歯科検診 

２３日（火）尿検査 

２５日（木）耳鼻科健診、委員会 

２６日（金）集金日 

２９日（月）祝日「昭和の日」 

３０日（火）家庭訪問 

第二小点描アラカルト 

卒業生７名が笑顔で巣

立っていきました。中学

校での活躍を期待してい

ます。これからも見附第

二小学校から応援してい

ます。 

３月 22日 第 7３回卒業証書授与式 

主な行事予定 

３月１日・21日 交流給食 

３月 14日 育てたサケの稚魚を放流 

 

 

6 年生を送る会実行委

員会が主催した交流給食

が２回行われました。学

年を交えての会食は、笑

顔があふれ、とても楽し

そうでした。 



 

 


